**H**a que nolumus obseruare nō impossibi-  
litas facit dura sed volūtas. in usum ue-  
niant et nemīnē cōturbēt. Ille nobis sūt  
ambiente diuitie que nos ornare possūt  
p̄iter et munire. quas nec acquirere possūmus in-  
uiti nec p̄dere. Hee sunt diuitie virtutū. faculta-  
tes pauperum. patrimonij enim cordiū diuitie i  
corruptibiles morum. quibus nō abūdat nisi qui  
carnalibus. sc̄z diuīcijs ex corde renūciant. Boni  
temporales amissio fit iusti exercitū. et iniusti  
suppliciū. quia et iustus celestium desiderio ca-  
ptus omnia temporalia. siue habeat siue amittat  
omnīo non sentit. et iniquus quod cum delecta-  
tione habuit sine dolore non p̄dit. O facimus sau-  
ditum. suauī iugo xpi cōtempsto. fērēū cupidita-  
tis imperium volūtaria mentiū inclinatione suscipi-  
mus. et abiecto domī nostri leui onere quod  
subiectos non onerat sed honorat. nō depremit  
omnīo sed subleuat. plūbeum pond⁹ nostris cē-  
uīcibus aggregamus. quod citius deponi potest  
q̄ ferri. quia ip̄a cupiditas cōtemni potest facilis  
us q̄ expleri. Prōinde quē possidendi delectatā  
bitio. deum qui possidet omnia que creauit expe-  
dita mente possideat. et in eo habebit quecūqz ha-  
bere sācte desiderat. Et quia nemo possidet deus  
nisi qui possidetur a deo sit ip̄e primus deo pos-  
sessio et efficitur ei deus possessor et portō. Quid

autem ultra querit cui suus codicor omnia sit. aut quid ei sufficit cui ille non sufficit. Igis qui vult deum possidere renunciet mundo. ut sit illi deus beatam possessio. Quid est ambulare sicut deus abulauit. nisi coepnere omnia spera que ille crepsit. non timet ad usum que perit. libet facit que fecit. docere que docuit. sequi quo ipse processit. Nichil contra abstinentiam faciunt qui vnu non per ebrietate sed per corporis salute pcpit. Si quolibet adueniente ieunio intermissio reficior. non soluo ieuniu sed impleo caritatis officium. Ipsa continuatio ieuniorum nisi fuerit quando res exigit permitta. et me inflat. et fratrem cui caritas iubet seruire costristat. cuz si ne abstinentia quilibet hominem catholicum sola caritas perficiat et omnis abstinentia sine adiunctio ne caritatis aut perdat aut pereat.

**LXIX** De hypocriti et inuidia et pudicitia quoque et superbia.

**H**ic virtus ait sibi veraciter inherenter; si fuerit vera iustificat. ita simulata condemnat. dupliciterque rea est anima si & bonum non faciat unde spiritualiter vivat. & appetat similitudinem boni sub qua male inuiat et lateat. Supbus vult se constarem credi. prodigus liberalem. auarus indigentem. temerarius fortis inhumanus parcus. gulosus humanus. ignarus quietus. timidus cautus. Impudentia sibi fiducie nomine ascribit. praeceitas libertatis. appellatione obediit. Eloquentia verbositas fingit. et curiositatis malum sub spiritualis studij colore delitescit. Inuidus alienum bonum suum facit iuidendo supplicium. Tatos inuidos habet iusta pena tortores. quatos inuidiosus iuidatores. Inuidosum enim facit excellentia meriti. in iuidu pena peccati. Quodam pudicos aut temperati corporum facit. aut timor supplicij temporalis ab imprudicie actione suspendit. aut occasio negata constituit. Sed licet necessitate pudici sint non uoluntate. tamen et primi si de beneficio nature sue deo gratias agunt. & secundi et terci si pudice uiuere consuetum in virtutem de necessitate perficiunt. & paulatim ipsi pudicitie delectatione crescente pudici veraciter fiunt. In quibusdam subbia tam apte regnat. ut nec dignet se occultare nec ualeat. quorum etiam ipse habitus et incessus ceruix erecta facies torua. truces oculi. sermo terribilis. nudus subpium clamat. Hi quos superbe metis tabes prurulenta corruperit. seniorum suorum non obseruat impata. sed iudicant. de suis negligentijs obiurgati aut rebellati insolenter aut murmurati. De loco superiori disceptant. perferri se melioribus etiam imprudenter affectant. simplicitatem spiritualium fractrum irridenter exagitant. sententias suas praeaciter iactant. obsequia delata fastidiunt. negata permisciter querunt. Habent intentione primaciā. in corde duriam. in sermocinatioē iactatiā. In humanitate fallaces. In iocatione mordaces. In odio primaces. Ad opus bonum pigrum. ad communionē seri. ad obsequium durum. Ad exequendum quod nesciunt premiti. ad fraterna obsequia inhumanum. Temerarij in audiēdo clamosi in loquendo. fastidiosi in audiendo. presumptuosi in docendo. effterati deformiter in cachino. In gratiis beneficij. inflati obsequijs. impiosi abieciunt. **LXX** De inuidia et uana gloria.

**T**uudi sancte viuentium merita sua. faciunt inuidendo peccata. et quidquid boni fieri vel dici a sanctis audierint. aut omnino non credunt aut in malum male interpretando

cōuertunt. et omne malum quod de illis mendax fama iactauerit statim cōg̃ si ipsi uiderint credunt. ac feraliter eis qui illud non verū esse probauerint cōtradicunt omnes suos emulos fingunt quorum perfectu deficiunt. Inimicis gratuicis ardeut. op̃re bendi pectoris sui maliciā timore semper amari. nūc certi. amici dyaboli. inimici sui. omnibus dolosi. ad gaudenda anxi. ad plāgēda leti. utrobique pueri. Inter amicos discordias seminat. op̃mōez bonorum mendacis decolorat odioz sibi occasiones p̃uis suscipitibus docolorat. velut amici in obsecro. hostes in amo. cōtēmentes in verbo. turpes in facto. Considerate obsecro qualiter iuidos punitura sint mala sua. quos etiam bona puniunt aliae. ubi poterunt fieri boni qui sunt in bono malis. aut quando malis bene usuri sunt qui malis bonis ut non desinunt. Quis enim poterit subuenire. qui se sibi exhibet inuidendo carnificem. **V**anitas est inflata quedā circa delectationes varias animi laguentis affectō. potiendi honoris auida simul et nescia. morbo excellentie ianis afflata. causa morbida. turbulenta. animoz leui dñi. male fūdatis omnibus blanda. repugnātib⁹ fumea capiēdis seductoria. captis inuidia. Hec vanos homines afflatus sui vento circūfert qui se de operibus quoque sibi cōscii non sunt turpiter iactant. & ab omnibus se p̃dicari affectant. salutationibus occurrentium guadent adolatoribus suis fauent voluptatibus parent. gestiunt docere quod nesciunt. credi de se sublimia volunt. delectabilia grauibus anteponunt. in promissione veloces. in exhibitione mendaces. in verbo graues. ubique fallaces. leti ad prospera. fragiles ad aduersa. inflati ad obsequia. anxi ad opprobria. inmoderati ad gaudiā. difficiles ad honesta. **LXXI** De timore supplicii et amore dei

**N**ulla res sic nos ab omni peccato seruat inunes sicut timor supplicii et amor dī. Ad penā que peccati debet mens atque peccatum aspiciat. et nulla eam ad peccandum delectat corporalis inclinat. Cogitate quod malum sit ab illo gaudio diuine contemplatiōis exclaudi. beatissima sacerdotum omnium societate priuari. mori uite eterne. & morti uiuere sempitne. profundō gehenne fluctuant īmergi. edacissimis ueibus īeternum dilaniari nec finiri. ex undantis incendijs terribilis crepitus pati. baratri fumantis amara caligine oculos obsecrari. non sentire in illo igne quod illuminat. sentire quod cruciat. Hec & multa similia cogitare nichil aliud est quod viciis oībus repudium dare. et omnia carnalia blandimenta refrenare. Caritas est recta voluntas ab omnibus terrenis propter auersa. et deo in sepius illa referitur īcensa. īquinamenti omnis extranea supra omnia que carnaliter diriguntur excelsa. affectionē omnium potentissima. summa bonarum actionum salus morum. mors criminum. vita virtutum. uitius pugnatiū. palma victorum. anima sancta. mentium. causa meritorum. premium p̃fectorum quā fides cōcipit. ad quam spes currit. cui profectus omnium seruit. Quidam honesta p̃dicare nō cessant. non ut auditores eorum p̃dicatione perficiant. sed ut ipsi videantur curare que predicant. & hoc modo turpitudinem sue cōversationis obnubilat. Quid ē diligere deum nisi occupare illi animi cōcipere fructus uisionis eius affectum. peccati

odium. mundi fastidium. diligē etiaꝝ p̄ximū quē  
ip̄e censuit diligendū. in ip̄o amore seruare modū  
et ordinem legitimū. Proximos aut̄ sicut nos  
diligimus. si non ppter aliquas utilitates uel affi-  
nitates vel cōsanguinitates. sed ppter hoc tātum  
q̄ nature nostre p̄cipes sunt diligam⁹. Nam si p  
pm̄quos nostros q̄uis turpes et icōpolitos plus  
q̄ quoslibet sāctos a sāguine nostro extraneos di-  
ligimus. grauiter in eorū tali dilectione pecca-  
mus. Hec est autem pximī tota dilectō. ut bonū  
quod tibi cōferri uis cōferas & pximo.

**LXXII** De temperātia et iusticia.

**D**Emperātia est virtus que libidines fre-  
nat. desideria sācta multiplicat. omnia ī  
tra nos cōfusa ordinat. ordinata corro-  
borat. mentem placida trāquillitate cō-  
ponit. et ab omni vicioꝝ tempestate defendit. Tē  
pantie est q̄ loquenti seniori p̄stamus silentium.  
q̄ ip̄iꝝ ad loquendū p̄stolamur ī m̄piū. q̄ nō attol-  
limus īmoderatū ī collocutōnibus sonū. q̄ risu  
prūpē non audemus in cachinnū. q̄ nulli detra-  
hentes equanimiter sustinemus. qui ad hoc alios  
viles videri uolunt ut se cōmendent eorū cōpatō  
ne quos carpūt. & uideant ea ī se vicia nō habe-  
re que maliciose ī alijs rep̄bendūt. Ex iusticia ma-  
nat equitas. que facit ut nos omniū necessitates  
hominiū nostras esse dicamus. nec nobis tātum s̄z  
etiā generi humano nos natos utiles esse credā⁹.  
et quidquid cui liber homini nocere potest tāq̄ si  
nobis noceat euitemus. Qui enim homines sum⁹  
nichil hūani a nobis alienū putare debemus. Siq̄  
dem beluarū est sibi viuere. nec suas utilitates ī  
cōmune conferre. Duo aut̄ sunt iusticie gene-  
ra. vnum quod iniurias irrogam⁹. alterū qđ ab a-  
lijs irrogatas cum possim⁹ xp̄pulsare negligimus.  
Neq̄ enim michi aliquid p̄dest q̄ non circumue-  
nio aliquē uel decipio. si eum decipi vel circuueni  
rī p̄mitto. Et ī omnibus peccantibus pecco. qñ  
quos peccare vel peccasse sc̄lo. quādā crudelis ani-  
mi malignitate non increpo. Qui amicū ppter cō-  
modū quodlibet amat. non amicū cōuicitur ama-  
re sed omodum. quod cū esse desierit amare cessa-  
bit. Qui autem ppter deum diligit. sicut de⁹ et ē  
nus est ita īternū ip̄a amicī dilectō p̄manebit.  
Dominetur vicijs ratō. subiiciatur corpus aīmo  
& animus deo. et impleta est hominis pfectō. Qui  
equitati seruūt omnes omniū bono viuūt. ac ve-  
lūt sibi muicem nati salutem mutuā tuen̄t et dili-  
gunt. ac p̄ hoc contra iusticiā faciunt. hi qui meri-  
to sue cōversationis vel eruditionis electi. ocosū  
studij fructuose utilitati regende multitudis  
anteponūt. Sed quia sunt multi qui se impes tā-  
te sarcime norunt. tales iuste se etiā quesiti nō offe-  
runt. ne videantur non ecclesiasticos labores uel  
le suscipere sed honores ambire. cum dignitas ec-  
clesiastica nec ambienda sit neq̄ uitanda.

**LXXIII** De imperio zenonis et astutia ei⁹.  
Sigibertus ī cronicis.

**S**Orto leone impatore. āno domini cccc  
lxxii. mundi scilicet quartimillesimo cccc  
xxvi. successit zenon. et impauit annis.  
xix. Hic theodoricū r̄gē ostrogothorū  
cōsulem ordinariū fecit. que post impialem digni-  
tatem p̄ma est dignitas. et equestrem statuā aure  
am ante regiam illi collocauit. Hugo floriacen-  
sis libro quinto Zenon iste scripturam cōtra fidē

ecclesiasticā cōposuit. regnum ytalie sibi p̄sūpsit  
& usurpauit. Quod ut sibi p̄benniter cōfimaret.  
filias suas vicīnis regibus copulauit. dans vnam  
earum regi gothorū alarico et alteraz regi burgū  
dionum fiḡismūdo. Neptem vero suā almalbertā  
copulauit regi thoringorum hermenfrido. Utq̄  
gentem sibi frācorum faceret etiam federatā r̄gis  
dodonij filiam suo cōiunxit matrimonio. Sororē  
quoq̄ suam wādalorū regi copulauit. sessioneq̄  
suā rauenne cōstituit. homo arriane secte et besti-  
alem contra catholicos viros gerens ī animo cru-  
delitatem. **S**igibertus vbi supra. Hoc tempo-  
re gensericus rex wandalorū successionē regnādi  
inter filios suos ordinata. ut fratri moriente fra-  
ter sup̄stes sine cōtrouersia filiorū succedēt mo-  
ritur. Cui succedens honoricus filius eius regna-  
uit annis octo. Sub hoc eugenius carthaginēsis  
ep̄us & omnis clerus eius contra arriana heresim  
wādalorum p̄ xpo fortiter agonizant.

**LXXIII** De honorico rege wādalorū et  
eugenio carthaginēsi ep̄scopo. **F**x gestis ei  
usdem eugenij.

**H**ic quidem honoricus ī p̄mordio īgnij  
ut habet subtilitas barbarorū cepit mi-  
tius et moderatius agere. et maxime cī  
ca religionem nostram. et ut se r̄ligiosū  
ostenderet sollicit⁹ requirebat hereticos maniche-  
os. ex quibus multos incendit. plurimos autez ō  
struxit nauibus trāsmarīnis quos pene omnes ma-  
nicheos sue religionis īuenit. et p̄cipue p̄siberos  
et dyaconos arriane heresos unde magis erubel-  
cens amplius in illis exarsit. Dedit autem licetī  
am zenone impatore atq̄ plācida p̄ edita libri ro-  
gantibus. ut carthaginēsis ecclesia sibi quez uel  
let ep̄scopum ordinaret. que iam xxiiij. ānos talī  
ornamento fuerat destituta. Destinavit ergo per  
notariū suuz edictū quod publice legeret. iubēs  
ut iuxta petitionez zenonis ecclesia carthaginēsis re-  
ligionis sue p̄prium haberet ep̄scopū. Quod dū  
edictum nobis p̄senteibus ecclesie legeretur geme-  
re cepimus. eo q̄ mediantibus dolis malorū esset  
futura p̄secutio preparata. et ita legatio ī p̄odī.  
Si ita est. interpositis his cōditionib⁹ p̄culosis.  
ecclesia non uult habere ep̄scopū. gubernet eum  
christus. qui semper dignat⁹ est gubernāe. Quā  
suggestionem legatus accipe neglexit. simul et po-  
pul⁹ (ut tunc fieret) ut ignis exāsit. cui⁹ erat cla-  
mor intolerabilis. qui nulla posset ratione sedari.  
Ordinato itaq̄ ep̄scopo eugenio viro sācto deo  
quoq̄ accepto sublimis nata ē leticia et gaudiū;  
cumlatū ē ecce dei exultās m̄litio catholica sub-  
bābara dñatōe dōrdiatōe p̄tificis repati. Cepit  
enī ille vir dī p̄ cōusatōe bonā. veneabīl et reue-  
rēd⁹ haberi. his etiā q̄ foris sūt. et ita esse omib⁹  
gratus. ut si fas esset animam suam p̄ eodem vni-  
uersos ponere delectaret. pecunia apud eum nun-  
q̄ manlisse xp̄batur. n̄isi forte tali hoza offereb⁹ qñ  
sol diei explicans cursum. nocturnis tenebris or-  
ordinem daret et locum. tantū reseruabat quātūz  
diei sufficeret. non quātūm cupiditas expetisset.  
deo nostro subinde quotidie īgētia & maiora do-  
minante. **LXXV** De initio p̄secutio-

Honorici ī ecclesiam africanam

**E**d cum fama eius esse vbi celebris atq̄  
manifesta. ceperunt exinde arrianorum  
ep̄scopi īuidia grāui torqueri. quoti-  
dianis (et p̄cipue cyrileas) ī calumnias

insectantes. Quid plurimum suggernit regi d illo et suum nequaquam sedet thronum nec ad dei populu verbum faceret consuetum. Deinde quoque mares vel feminas in habitu barbaro incendentes in ecclesia compicere prohiberet. Ille respondit ut dicit. Domus dei omnibus patet intrates nullus poterit repellere. Et maxime quia ingens fuerat multitudine nostro cum catholicorum in habitu illorum incendentium ob hoc quod domini regie serviebant. At ubi ab homine dei tale responsum accepit. statuit in portis ecclesie collocari tortores. Qui videntes feminam uel masculum in specie sue gentis abundantes illico palis minoribus detentis in eisdem collocatis at uebementius strigentes simul cum capillis omnem pelliculam capitis aufarebat. Nonnulli dum fieret statim oculos amiserunt alii ipso dolore defuncti sunt. Mulieres uero post hanc penam capitibus pelle nudatis pcone paucitate p plateas ad ostensionem ciuitatis ducebatur quod sibi magis que patiebantur lucru maximu compatabat. Quorum nos plurimos nouimus nec scimus tunc aliquem eorum etiam penitus urgentibus a recto itinere destitisse. At ubi isto modo fidei infrigere non valuit illi cogitat ut nostre religionis homines in aula eius constituti neque annos neque stipendia solita potirent. Addidit quoque et laboribus eos coterere rusticani et dirigit viros ingenuos et admodum delicatos ad capum utricle ut sub ardenti solis incendio cespites messium defecarent. Vbi omnes cum gaudio progressantes in domino letabantur. In quorum cotuberno quodam fuit a ridi habens manum que per annos quod plurimos nulluz ei perficerat obsequium. Qui cum veraciter excusat se opem non posse magis uiolenter iussus est pergere. Sed ubi ad locum ventum est. & perspicuum pectorum in gemuerunt omnes pietate diuina illa arida in columnis confessori dicti constituta est manus. Hinc iam honorifico persecutio doloris atque perhacum non sumpit inicium.

**LXXVI** De crudelitate eiusdem in suis.  
**T**unc autem quod sese iam dudu omnibus bene ostenderat desiderans post obitum suum filios quod non contigit regnum statuere. theodoricu fratre filios eius gunnislus fratri nichilominus filios crudeliter cepit insequendo. Quorum nullum dimitteret nisi eis mors desiderium sui voluntatem auferret. Primo sciens uxorem theodorici fratris astutam credo ne forte maritum aut maiorem filium quod prudens & sapiens videbat. post filios acris oribus aduersus tyrannum armasset criminis ipso gladio eam interfici iubet. Post occiditur et ille filius magnus literis institutus cui secundum constitutionem generici eo quod maior omnibus esset regnum inter nepotes potissimum debebatur. Acceditur adhuc crudelius aliquid perpetrare. astante vulgo in media ciuitate per gradibus platee noue epum sue religionis nomine iocundum quem patriarcha vocabat pcepit scandens cocomplici. ob hoc quod in domo theodorici gmani regis acceptissimam habebatur cuius forte suffragio memorata domus regnum poterat obtinere. Tunc et gunnunis maioren filium nomine godagis cum uxore absque solatio se uiante ancille crudeli exilio delegavit fratrem vero theodoricu post occisionem uxoris et filii nudum atque destitutum similiter exulauit. Post cuius mortem filium qui superat infatulum dualiterque filias eius adulatas impositas asinis longius affligendo picebat. sed

& comites quod plurimos & nobiles gentis sue obiectoibz falsis insectans ob hoc quod germano fauorent alios incendit. alios iugulauit gladio. imitator existens generici patris qui sui fratri uxori ligato perducere lapidum in ansa flumini circense fetilosum iactando diversit. et post necem matris etiam filios interfecit. Sed multos ei gentes natus pater moriens sacramento interposito commendauerat. quos ille immemor fidei et sacramenti uiolator diuersis penis et incendio trucidauit. Nam eldicu quendam quem pater propositum fecerat regni iam annos atque veteranum cum dedecore capite trucauit eiusque uxorem cum alia nostraribus in medio ciuitatis incendit. Quarum corpora per vicos et plateas trahi mandauit que tota die iacentia rogata a suis episcopis uix uespero sepelire concessit. hoc per quamque uel amplius pressi sunt annos. Quibus hec supplicia sufficere poterat ad eternam mercedem si catholici fuissent & fidei sue memoria ta ista perferrerent. Sed istud ideo silere nequit. Qui non solum episcopum suum iocundum flamis aduertit sed etiam presbiteros & dyacenos suos id est arrianos quod plurimos incendit & insuper bestias macipavit.

**CXVII** Designis que persecutionem catholicorum precesserunt.

**A**putatis igitur in brevi omnibus quos timebat et solidas sibi ut putabat regnum quod breve fuerat & cadacum. ex parte odiosus atque securus uniuersa tela furiosis in persecutones ecclesie catholice rugiens sicut leo conuertit. Ante persecutonis tamen tempestatez multis paucibus visionibus & signis immens de monstratum fuerat malum. Nam ferme ante biennium quod fieret uidit quidam fausti ecclesiastico in ornatu fulgentem et dum letare candoz tanti fulgoris cereis quoque fulgentibus palliisque vela mento ac lampadibus rutilante subito ait lumis illius concupiscibilis extensus est fulgor. ac tenebris succedentibus aduersari naribus natum est ferox & omnis illa albatorum turba expellentibus qui busda ethiopibus minata est foras. Ob hoc lamentandum. quod eam in claritate prima nequaquam uiderit iterum restituenda. Nam visionem istam nobis presentibus sancto retulit eugenio. Vidit & quidam presbiter istam fausti basilica reserata turba innumerabilium populorum. & post paululum enauatam. et repletam multitudinem porcorum atque caprarum. Iterum aliis uidit area triticeam vernali parata granis ventilatoris iudicio nec dum a palea separatis. Et dum ingentibus masse confuse magnitudinem miraretur. subito ecce turbo veniens tempestatis sonuago flatu cepit aduentum suum surgente pulvere demonstrare. Cuius impetu palea illa omnis omnino uolauit remanentibus granis. Post hoc uenit quidam pcerus splendido vultu habituque nitido fulgens. et cepit grana vacua. macilenta. atque similaginis repba. purgando pascere. Que diuinam uix magnitudinem illius masse licet probare ad aceruum tam perduxit exiguum. Sed quicquidemianus honorabilis episcopus uidit se supra quedam montem stare. de quo compiciebat gregem innumerabilium omnium. et in medio gregis due erant olle nimium bullientes. Aderant autem omnia occisores. quarum carnes ollis bullientibus demergebant. Et cuicunque fieret omnis illa magnitudo cōfūpta est gregis. Reor ergo illas duas ollas cithaginis. et larensem

duas esse ciuitates. in quibus multitudo pma fu-  
it cōgregata. & a quibus incendiū initū sūpse-  
aut honoris regem et cyrillam epm eius. Sed  
de multis visionibz quia breuitati cōsulendū fu-  
it. hec dixisse sufficiat. **LXXVIII** **D**e ipijs  
edictis in milites et episcopos et sacras uirges

**Q**uid ultra. censet pmo tirānus iussione  
terribili. ut nemo in eius palatio militarz  
neqz publicas ageret actiones nisi se ar-  
rianum fecisset. Quoz ingens numerus  
uigore muicte ne fidem pderet. militiā tempalem  
abiecit. quos postea domibz piectos omniqz sb-  
stācia expoliatos. in insul' sicilia & sardinia relega-  
uit. Quod etiam statuere p totam africā festina-  
uit. ut nostroz epoz defunctorū fisci sibi substā-  
tiam uendicasset. Qui autem defūcto succedere  
poterat. nō ordinaretur. nisi fisco regali quī-  
gentos solidos obtulisset. Sed hoc edificium vbi  
cōstruere visus est dyabolus. statim illud dstru-  
ere. dignatus est xp̄us Suggestū ei domestici sui  
dīcētes. Si istud seruauerit pceptō uestra. nostri  
epi in ptibus tracie et alia regionibus constituti  
peiora incipient pati. Precepit deinde sacras vir-  
gines cōgregari dirigens wādalos cum sue gētis  
obstetricibus ad inspiciendū et cōrectandū. con-  
tra ius uerecūdie et pudoris. ubi nec matres ade-  
rant nec aliqua catholica matronarum. cremātes  
grauis suspedio. atqz ingentia pondera pedibus  
colligātes. laminas quoqz ferri ignitas dorso. uē  
tri. māmillis et lateribus apponebat. Quibus intē  
supplicia dicebatur. Dicte q̄ ep̄i uobiscū p̄cubūt  
et clericī uestri. Quarū acerbitate penarū. plurī  
mas scimus tunc extintas. Alie que remālerunt  
cutibus arescentibz facte sūt curue. Nitebañ enī  
semītam inuenire. p cuius aditum publicam sicut  
fecit faceret psecutōnez. Et ita facies nullo modo  
inuestigare potuit. quomodo xp̄i ecclesiam macu-  
laret. **LXXIX** **D**e viris ecclesiasticis et mu-  
lieribus & infantibus in exilium directis.

**Q**ibus aut̄ psequar flumibz lacrimaz  
quādo ep̄os p̄biteros dyaconos et alia  
ecclesie mēbra. i. quattuor milia nōgen-  
tos sexaginta sex ad exilium herēmi desti-  
nauit. in quibus erant podagri. q̄plurimi. alii per-  
etatem ānos lumine tempali p̄uati. In quorum  
erat numero beat us felix abirritanus ep̄y. habēs  
iam in ep̄atu. xlui annos. Qui palisi morbo p̄c-  
sus. nec sentiebat quicqz nec penitus loquebatur  
De quo nos maxime cogitātes. q̄ non posset iūm-  
to p̄z̄tari. suggestim̄ ut a suis rex peteret. ut  
saltem eum ppere moriturū carthaginī esse iussi-  
set. q̄ ad exilium nulla ratōne posset p̄duci. Qui  
ita ferē tirānus cum furore dixisse. Si aīali sedere  
non potest. iūgantur boues ādomiti qui eū col-  
ligatum funibus trahendo p̄ducant ubi ego p̄ce-  
pi. Quem ex trāuerso super burdonem umctum  
quasi quendā ligni trūcum toto itinere portabā.  
Cōgregant̄ uniuersi in succensez et larense ciuita-  
tem. ut illuc occurrētes mauri sibi traditos ad hē-  
mum p̄ducereat. Hyperuenientes igitur comites  
duo. subtilitate dānabili blandis sermonibz cum  
dei cōfessoribus agere ceperunt. Quid nobis in-  
quiunt uidetur ut ita primaces sitis. & domini no-  
stri p̄ceptis minime obtempetis. qui esse poteri-  
tis in cōspectu regis honorabiles. si ei⁹ festimēcis  
facere uolūtatem. Statim illis ingenti vocerato-  
ne clamātibz et dicentibus. xp̄iani sumus. crīta-

tem in vnum deū inuiolabilem cōfitemur. icludū-  
tur grauiori quidem sed ad hoc letiori custodia.  
**V**bi nobis copie dabuntur et introire. ac verbuz  
admonitōnis fratribus facere. et diuina mīsteia  
celebrare. Ibi et infatuli fuere q̄plurimi quos ge-  
nitrices materno sequebātur affectu. alie gauden-  
tes. alie retrahentes. alie gaudebāt se martires pe-  
gisse. alie moliendo diluicio rebaptisationis nite-  
bantur a cōfessione fidei reuocare. Nullum tamez  
tūc blandimenta uincerūt. nec carnalis pietas ali-  
que in inclinavit ad terram. Nam quedā tunc que-  
ficerit augustin⁹. breuiter delectat referre. Duz  
enim iter ageremus cū dei exercitu comitantes. et  
forte magis noctibus pmouimus ppter solis ar-  
dorem. cōspicimus mulierculā sacculuz et alia ue-  
stimenta portātem. manu īfantulū vnū tenentē  
atqz in his sermonibus cōsolantem. Curre domī  
meus. uides vniuersos sanctos quomodo pgunt.  
et festināt hilares ad coronā. Quā nos cum mcre-  
parem⁹ p importuna uideretur aut uiris p sexu  
iungi aut exercitu xp̄i sociari. respondit Benedi-  
cite. bñdicite. et orate p me. et isto nepote puulo  
meo. cum quo ad exilium pgo. ne inueniat eū so-  
lum inimicus. et a via veritatis reuocet ad mortē.  
Ad hec verba repleti lacrimis. nichil dicere valui-  
mus. nisi ut voluntas fieret dei.

**LXXX**  
**D**e carceribus eorum artissimis et tētrissimis  
**S**ed vbi aduersarius. qui iam forte dice-  
bat. partibor spolia. replebo animā me-  
am. interficiam gladio meo. domīnabit  
man⁹ mea. nullo potuit poccupare req-  
rit angusta et tētrima loca. i quoqz cōclaub⁹ di-  
exercitum coartaret. Tunc eis etiā visitatōnis hu-  
mane negata est cōsolatō. Puniūtur et fustibus g-  
uiter affligunt̄. Iactant̄ cōfessores xp̄i. angustia  
coartante. vnu sup alium ut agmina locustarum  
& ut xp̄ie dicitur ut p̄cessissima grana frumen-  
torum. In qua cōstipatōne secedendi ad naturale  
officiū nulla ratō sinebat loci. sed stercoz & ur-  
ne urgente necessitate ib̄vez faciebāt. ut illic tūc  
fetor et horror vniuersa penarū genera suparet.  
ad quos aliquādo datis ingentibz muneribz mau-  
ris dormientibus wādalibz uix clam admitti sum⁹  
intrare. Qui introeūtes veluti igurgite luci usqz  
ad genua cepimus mergi. illud tunc bieremie ui-  
dentes fuisse cōpletum. Qui nutriti sūt in croce-  
is. amplexati sūt stercora sua. Quid multa. p̄cep-  
ti sūt vndiqz p̄strepentibz mauris ad iter vbi de-  
stati fuerāt se p̄parare. Exeūtes itaqz die domini  
ca limitā habentes stercoz vestimenta. et faci-  
es simul et capita a mauris tamen crudeliter mi-  
nabātur himnū cū exultatōne domino decātātes.  
Hec est gloria in omnibus sanctis ei⁹. Adorat enī  
tūc beatus pontifex cyp̄anus uīzidiliensis ep̄us.  
cōsolator egregius. qui singulos pio et paterno  
fouebat affectu. non sine flumibz currentiū lac-  
troneum si dimitteretur talibus passionibz dare.  
Qui totum quod habuit. egentibz fratribus in il-  
la tunc necessitate expendit. Querebat enim occa-  
sionem. qualiter cōfessoribus sociaretur. ipso ani-  
mo et virtute cōfessor. Qui postea p multos ago-  
nes et squalores carceris. in exilio quod desidera-  
bat cum exultatione prexit. **LXXXI**  
**D**e mortuis in itinere et exiliis asperitate.

**Q**uante et tūc multitudīnes de diuersis re gionibus et ciuitatibus ad uisendos dei martires cōcurrerint populoꝝ. testatur vie vel semite que agmina uisentū neq̄ ꝑ capiebat. p̄ vertices montiū & valliū cōcurrentes turbe fidelium iestimabiles descendebat. cere os manib⁹ gestātes. suosq; infantulos vestigis martirū p̄sidentes. ita ut uoce clamabat Quibus nos miseris relinquitis dū pgitis ad coronam. q̄ hos baptizaturi sunt puulos fonte aque phennis. Qui nobis penitentie manus collaturi sūt. & re cōsilatōnis idulgētiā & obstrictos peccatorꝝ vī culis solutuꝝ. quia vobis dictū est. quēcūq; sol uerū sup terrā. erit solutus & in celis. Qui so lēnibus oratōibus sepulturū sūt morientes. q̄b⁹ diuini sacrificij ritus exhibend⁹ est cōsuetus. Vo bisciuz & nos libebat pgere si liceret. ut tali modo filios a patrib⁹ nulla necessitas sepaēt. In his uo cib⁹ & laudib⁹ null⁹ iā pgere admiss⁹ ē solator. h̄ arbitraeā mīlitudo ad currēdū. ut ubi tūc na uis erat p̄parata laboriosā capent mansionē. Qui cū senes deficeret. & alij forte & si iuuenes delica ti. ceperūt p̄mo hastiliū cuspidib⁹ ad currendum & lapidib⁹ tundi. unde magis deficienteſ ampli us lassabāt. Post vero impatū est mauris. ut qui ambulare non poterat ligatis pedibus velut cada uer aīalis mortui trahētur p̄ dura & aspa loca. ubi p̄mo uestimenta postea mēbra singula carpe banū. q̄ p̄ gladios acutos petraꝝ hic caput côte rebaꝝ alibi latera scindebāt. & ita īter trahētiū man⁹ spūm exalabāt. quoꝝ numerū colligere ne qua p̄ valuimus multitudine coherentē. extat tam p̄ totū aggerem publicū uilis sepultra ſāctoruꝝ loquentib⁹ tumulis Reliqui habiliores ad solitu dimis loca pueniūt. ī quib⁹ collocati ordeum ad uescendū ut iumenta accipiūt. vbi etiā uenenato rū aīaliuꝝ atq; scorpionū tanta esse dicīt multitu do. ut ignoratiūbus incredibilis uideat. Que solo ſlatu etiā p̄cul positis veneni uirus ifūdat. Scor pione autem p̄cuſū. nullū dicit̄ aliquādo euāſſe. Quorū feritas uirulenta uſq; ad p̄ſēs xp̄o defē dente. nullū ſeruoz̄ eius no cuiſſe docetur. Sed cum illi alūtūr ordeceis granis. postea et hoc ab latū est. quasi non posset deꝝ qui pluerat patrib⁹ māna. pascere & tūc tali exilio mācipatos.

**LXXXII** De citatōne reliquoꝝ episcopo rum catholicoruꝝ ad cōciliū.

**O**gitat acriora aduersus ecclesiā dei. ut qui mēbra aliqua abſciderat totū lanian do p̄deret corp⁹. Nāz die ascensionis do mī legato zēnonis ipatoris rege n̄ p̄ntē. legēdū media ecclēſia eugenio ep̄o dirigit p̄ceptū. tali te noꝝ cōscriptū qđ etiā uniuersitē africī uerēdarīs diſcurrentib⁹ destinauit. Rex honoricus wādaloz rum & alanoꝝ. uniuersis episcopis omousianis. n̄ ſemel ſed ſepiꝝ cōſtat eſſe p̄hibitū. ut i ſortib⁹ wādaloz ſacerdotes ueltri cōuentus minis cele brarent. ne ſua ſeditōne animas ſubuereret xp̄i anas. Quā rem ſp̄nentes plurimi. nūc ſepti ſunt cōtra interdictū missas i ſortib⁹ wādaloz facē. afferentes ſe integrā regulā xp̄iare fidei tenē. Et quia ī p̄uincijs a deo nobis cōcessis ſcādaluz eē noluimus. ideo dei p̄uidentia cū cōſensu ſāctoruꝝ ep̄orum noſtroꝝ hoc nos ſtatuiſſe cognoscere. ut ad diem kalēdarū ianuariaꝝ p̄xma futurā amī ſa omni excusatōne formidinis. omnes carthagīez veniat̄. ut de ratōne fidei cū noſtris venerabili

bus ep̄iscopis poſitiſ ſinre cōflictum. & de fidei omousianorū quaz defendit̄ de diuersis ſcriptu ris p̄prie a pp̄betis. quo poſit̄ agnoscit̄ in grā fidem teneat̄. Huius aut̄ edicti tenorem nos q̄ aderamus cognoscentes ſimulq; legentes ingemu im? eo q̄ future pſecutōnis furorē indicaret̄. & preſertim vbi dixit ī p̄uincijs nobis a deo cōcessis. Tunc ſācto eugenio ratōnable uīðbaꝝ ut ſic coꝝ barbaroꝝ ſuggerendo mollireſ. nīte batur q̄ regi ſuggerere. cōſortes ſue religionis etiā trāſ marmos vocari debere. Agnoscat inquit demen tia regis. nos diſputatōnem legis cū adiutorio di nullaten⁹ declinare vel fugere. ſed ſine uniuersita tis aſſenſu nos non debere aſſerende fidei noſtre cauas aſſumere. Hoc autem agebat eugenii non q̄ deeffent in aſtria qui aduersarioꝝ obiecta ruel lerent. ſed ut illi ueniffent qui alieni ab illoꝝ do minatu maioreā fiduciā libertatis haberet̄. p̄tq; oppressionis noſtre calūniā uniuersis terris & po pulis nūciarent̄. Ille ergo qui neceſtebat dolos au dire noluit. ratōnem agens argumētātōnib⁹ cre bris. vt quoſcūq; ep̄iscoporū audierat eruditos. uarijs inſectatōnib⁹ agitaret̄. Iaz ad exiliū mura nēſem ſecūdum donatianū imposiſis centūquāq; gīta fuſtibus miferat ep̄os. neſnōut ſubſeculēſe preſidiū virū acutum. Tunc & uenerab.les man ſuetum germanū fuſculum. & multos alios fuga uit. Dum hec gerūtur impat ut noſtre religionis illorū menſa nullum cōmunē haberet. neq; cū ca tholīcī omnino uſcerent̄. Que res non ipſis aī quod preſtit̄ beneficiū. ſed nobis maximū cōtu lit lucru. Nam ſi ſermo illorū dicente ap̄lo ſic can cer cōſueuit ſerpere. quātō magis cōmuſionē. Sed cū ignis pſecutōnis accēdētur. & flama infeſtantis vbiq; regis arderet. oſtēdit domin⁹ noſter quod da m miraculū p ſeruum ſuū fidelem. quod preter ire non debo. **LXXXIII** De felice ceco p beatum eugenium illuminato.

**F**uit in eadem ciuitate carthagīne quidā cecus huī ciuitatis noſſimū nomīne felix. hic uita ē a domīo. Dicīt̄ ei no cte per uisū. dies enīm epiphaniū lucescebat ſurge & vade ad ſeruum meū eugeniu ep̄iscopū & dices ei. quia ego te ad illū dīrexī. Et illa hora qua benedixerit fontem ut baptizenē accēdentes ad fidem. cōtinget oculos tuos & aperienē & vi debis lumen. Qui cum tali viſione cōmonic̄ eſt. putans ſe quomodo aſſolet deludi per ſonuz. ſur gere noluit cecus. Sed cum iterū uirgere in ſomo ſimiliter ut ad eugeniu pergeat compellē rur ſum neglit̄. Tercioꝝ festinanē & grauit̄ iſe patut̄. Excitat puerū qui ei ſolitus erat manū por rigere. p̄git ueloci agilitate ad fauſti basilicā. & orat̄. Et ueniens cum ingentibus lacrimis. ſugge rit cuidam ſubdyacono nomīne peregrino. ut eū ep̄iscopo nūciaret̄. indicans ſe habere aliquod ſe creti genus int̄imandū. Audiens ep̄iscopū iuſſit hominē int̄roire. Iam enim ob celebritatē festiuātis himni nocturni per totam ecclēſiam canente populo increpabāt. Indicat cecus aīſtiti ordīmem uisionis ſue. dicit̄ illi. Non te dimittam. niſi ſi cut a domīo iuſſe es. mihi reddideris oclōs meos. Cui ille Recede a me frazer. quia peccator ſū. Cūq; ille iſtaret̄. attendens eugenius inuerecūda credulitatē eius. & quia iam temp⁹ urgebat. p̄git.

tum eo comitante officio clericorum ad fontem.  
ibiqz fixis genibus cum ingenti gemitu pulsans  
singultibz celum. crispate bndixit aque fontem.  
Et cum cōpleta oratōne surrexisset. respondit ce-  
co. Iam tibi dixi frater. homo peccator sum. sed q̄  
te uisitare dignatus est. prestet tibi secūdum fidē  
tuam. Simulqz vexillo crucis oculos eius cōsigna-  
uit. Qui statim visum recepit. quē secū quoqz  
baptism⁹ celebraēt ibi dñmuit. sic hoc ecclie maſte-  
rum. statimqz nuncius pergit ad tirānum Rapiē  
felix inquiritur ab eo. quid factum sit qualiterqz  
lum⁹ receperit. Dicit ille ex ordine totū. Dicūt epi  
arrianoz hoc p maleficia fecisse eugeniu. Et quia  
oppressione cōfusi. lumen non potuerūt nubilare  
eo p felix uniuersitate manifestus esset & no-  
tus. tamen uolebat eū si fas esset necare. Quomo-  
do iudei suscitatu Lazarum cupiebant occidere.

**LXXXIII** De cōuentu eporum ad concilium congregato.

**H**opropinqua bat iam futur⁹ ille dies ca-  
lūiosus kalendaz februariaz ab eodez  
statutus. Cōueniūt non solū uniuersitate a-  
frice. uerum etiā insularaz multarū epi. afflictione  
& meroze cōflicti. fit silentiū diebus multis. quo  
usqz pītos quosqz et doctissimos uiros exēde sepa-  
ret calūijs oppositis necādos. Nā vnu ex ipo cho-  
ro doctoz nomine letū. strenū et doctissimū ui-  
rum. post diuturnos carceris squalores incendio  
cōcremauit. extimans p̄ tal exemplu timorem in-  
cuteret reliquis & lesurā. Tādem venit ad dis-  
putatōnis cōflicti. ad locū. s. quem elegerāt. ad-  
uersarij. uitātes i gīz nostri vociferatōnis tumul-  
tus. ne forte postmodū arriani dicerent. p̄ eos ali  
quis nostroz oppresserit. delegūt de se nostri qui  
p omnibus respōderent decem. Collocat sibi girilla  
cum suis satellitibz. i loco excels⁹ supbissimū  
thronum astātibz nobis. Dixerūtqz nostri episco-  
pi. Illo est semp tractāda locutō. vbi supb a non  
dnatur potestatis elatō. Conuersiqz nostri girille  
dixerūt. xpone quod disponis. Girilla dixit. Nes-  
cio latine. Nostri dixerūt epi. Semp te latine esse  
locutum manifeste nouimus. modo excusare non  
debēs p̄sertim quia tu hui⁹ rei incendiū suscitasti.  
Si autem nostram fidem cognoscere desideratis.  
hec est veritas quā tenem⁹. Regali enim īmpio fi-  
dei caholice quam tenem⁹ p̄cipim⁹ reddere ra-  
tōnem. Ideoqz aggredim⁹ p̄ nostraz uirū medi-  
ocritate fidei adiutorio. quā credimus vel p̄dicāt⁹  
breuiter intimare. Primum igīz de vnitate substā-  
tie patris et filij. quod greci omousion dicūt. ex-  
ponendum nobis esse cognouimus.

**LXXXVI** Exposito fidei catholice cōtra ar-  
**D**atrez & filiū & spūmsactū ita. Arrianos  
in unitate dēitat⁹ p̄fitemur. ut & patrē  
in sua p̄petrate p̄sona substire. & filiū  
nichilomin⁹ in p̄pria extare p̄sona atqz spūmsan-  
ctum p̄sona sue p̄petratē retinere. fideli cōfessi-  
one fateamur. Non enim eundem asserētes patrē  
quem filiū. neqz filium cōfidentes quia pater sit a  
spūssanc⁹. neqz spūmsactuz accipim⁹ ut aut pa-  
ter sit aut filius sed īgenitū patrem et de patre  
genitū filium. et de patre et filio p̄cedentem sp̄i-  
ritusactum. vni⁹ credim⁹ esse substātie vel vni⁹  
essentie. quia īgeniti patris et geniti filij et p̄ce-  
dentis spūssacti vna ē deitas. tres uero p̄sonarū  
apparetates. Et quia contra hāc catholicā uel apli-  
cam fideim heresis exorta nouitatem quādā indu-

xerat. asserens filiū non de patris substātie genitū  
sed ex n'lis extātibus. i ex nichilo eum substissee.  
Ad hanc īpietatis p̄fessionem que cōtra fidem  
emiserat reuelendā et penitus abolendā omousi-  
on sermo grecus posit⁹ est quod īscriptatur vni-  
us substātie uel essentie. significās filiū non ex n'lis  
extātibus nec alia suba sed de patre natū esse.  
Qui ergo putat omousion auferendū. ex nichilo  
vult asserere filium exītisse. Sed si ex nichilo non  
est. ex patre sine dubio est. et recte omousion uni-  
us cum patre substātie filius est. Ex patre autēz  
esse id est. uni⁹ cū patre substātie his testimonijs  
appaet aplō dicente. Qui cum sit splendor gloie  
et figura substātie. Ip̄e quoqz in euāgelio dicit.  
Ego in patre et pater in me. et ego et pater vnu  
sumus. Quod nō ad vnitatem tātummo volūta-  
tis sed ad unā refert eandemqz substātie. quia nō  
dixit. ego et pater unū uolum⁹. sed vnum sum⁹.  
Verum quia duas in filio p̄fitemur eē naturas.  
id est dūz verū et hoīem. quidquid excellentis s̄b  
limitatis & potētie de eo referūt scriptū. ad me  
morādā eius diuinitatē tribuendū sentim⁹. et qđ  
quid infra honorem celestis potentie de eodē hu-  
milius narrat. non uerbo dei sed homini reputā?  
assūpto. Secūdum diuinitatez ergo est hoc quod  
supius diximus. ubi ait. Ego et pater unū sumus  
et qui me uidet uidet et pacrem. et omnia quecū-  
qz pater facit eadem et filius facit. similit & ce-  
tera que supius cōtinēt. Illa uero que de eo secū-  
dum homīm referunt ista sunt. Pater maior me  
est. et non ueni facere uoluntatem meā et pater si  
fieri potest z̄c. Non est etiā filius dei degener. qđ  
deus uer⁹ de deo natus est vero. sicut iohānes dī-  
cit. Hic est uerus de⁹. et uita eterna. Et ip̄e domi-  
nus ait. Ego suz uia ueritas et uita. Cetrū de spū  
sancto dicit aplō. Diuisiones gratiaz̄ sunt. idem  
autem spūs z̄c. Et post. Hec autem omnia opāt  
unus atqz idem spūs diuident singulis put uult.  
Vnō idubie claret spūmsactum. et deū esse et sue  
uolūtatis autorem. qui cuncta opāt. et secūdum  
xp̄rie uolūtatis arbitrium diuime dispensatōnis  
dona largiri aptissime demonstrat̄. quia vbi volū-  
taria gratiaz̄ distributō p̄dicat̄ non potest vide-  
ri cōditō fuitutis. Habes quoqz creatorem spūm  
sanctum in libro iob. Spirit⁹ inquit diuinus est  
qui fecit me. et spiritus omnipotētis qui docet  
me. Et dāuid dicit. Emitte spūm tuum et creabū-  
tur. Vna itaqz est religio. una glorificatō trīmita-  
tis. ut audiamus aplō sicut audierunt corīebij.  
Gratia dñi nostri biesu christi. z̄c. **LXXXVI.**  
De p̄scriptōe catholicoz epoz̄ et expoliatōe

**E**c est fides nostra euāgelicis et apostolī-  
cis traditōnibus. et omni⁹ que in mun-  
do sunt catholicarum ecclesiārū societa-  
te fundata. in qua nos p̄ gratiā dei omnipotētis  
pmanere usqz in finem terre huius cōfidimus &  
speāmus. Qui cum noster libellus legeret oblat⁹  
ueritatis lumen nequaqz sufferre cecis oculis po-  
qz ferentes. quaē nos nomime nostro catholic⁹ di-  
xeim⁹. statimqz mentientes suggestur regi d̄ no-  
bis p̄ strepitum fecerimus audientiam fugientes.  
Qui eadem hora accensus & credens mendacio.  
festinauit facē quod uolebat. Iamqz cōscriptum d̄  
cretum habens. et occulte cū eodem d̄creto p̄  
diuēsas pūmcias suos homines dirigens. epis-  
copis carthagie positis una die uniūse africe ecclias

clausit. uniuersamqz substātiā episcoporū et ec-  
clesiarum suis ep̄is munere cōdonauit. Ne sciens  
quoqz quid loqret̄ neqz de qb̄ affirmabat. legem  
quā xpianī impatores nostri cōtra eos & p̄tra ali-  
os hereticos p̄ honorificentiam e ecclesie catholice  
dederāt aduersū nos illi p̄ponere nō erubuerint.  
addentes multa de suis sicut placuit tirānīce po-  
testati Post hec dīcta feālia veneno toxicato trās-  
uersa. iubet cūctos ep̄os qui carthagīne fuerant.  
cōgregati. quorū iam ecclesias domos & substan-  
tiam ceperat. in hospitijs quibns erant expoliati.  
& ex poliatis foris muros puelli. Non animal n̄  
seruus non murāda que serebat uestimenta peni-  
tus dimittunt̄. Addidit adhuc ut nullus quēpiaz  
illorū hospicio recipet. aut alimoniam p̄stis̄set. q̄  
autē miseratōnis cā sec̄ facere tēptasset. cū vni-  
uersa domo sua incenderet̄. Sapienter tūc etiam  
p̄iecti ep̄i fecerūt. ut licet mēdicātes ex̄ide nō ab-  
irent. Quia si recederent non tantū uolenter om-  
nino reuocarent. sed & mentirent̄ eos sicut m̄titi  
sunt fugisse cōflictū. maximeqz quia vbi reuerte-  
rentur iam nequaq̄ fuerat ecclesie ſha etiā eorum  
domibus occupatis. Dum ergo gementes in circū  
iētū muzorū nudo sub aere iacerent. factū ē ut rex  
impius ad piscinas ex̄isset. Cui vniuersi occurrere  
maluerūt. dicentes. Ut quid taliter affligimur.  
p̄ quibus malis forte cōmissis ista p̄petimur. Si  
ad disputationem sum̄ cōgregati quare expolia-  
mur. Quare cōducimur. quare deferimur. & sine ec-  
clesijs & domib̄ nostris foris ciuitatem fame &  
nuditate laborātes medijs stercoib̄ uolutamur.  
Quos ille coruī oculis aspiciens. p̄uſq̄ suggesti-  
onem eorū audisset. iussit sup eos cum fessoribus  
equos dimitti. ut tali uiolentia possent non soluz-  
cōteri. verū etiā enecari. Quorū tūc multi cōnti-  
sunt. & p̄cipue senes. **LXXXVII** **De iu-  
ramento per dolum ab eis exacto.**

**I**n deinde iubēt ad quandā locū qui  
dicit edes memorie illi viri dei occurre-  
re nescientes fraudem sibi aptataz. Vbi  
cum uenissent. carta eis ostendit̄ iuolu-  
ta. Dicetur illis ita subtilitate serpenci s. Dñs  
noster rex honoricus licet dolet q̄ fueritis cōte-  
ptores. ut adhuc eius uolūtati obedire non tāde-  
tis & eius efficiamī religionis cuī est ip̄e. nūc  
tamē de uobis bonū cogitavit. Si iuraueritis ita  
ut q̄d ista carta cōtinet faciat̄. dimittet vos ec-  
clesijs & domib̄ uestris. Ad quod uniuersi ep̄i  
scopi respōderūt. Semp dicimus & dixim̄ et di-  
cturi sumus. ep̄i sum̄. xpianī sum̄. ap̄licā fidem  
& unam & uerā tenemus. Accelerauerūt quoqz  
illi a rege destinati. scripture eis p̄palare tenorem  
qui huīsmōi sermonib̄ fuerat colceratus. Sic enī  
calūniosa series cōtinebat. Iurate. si post obitum  
domini nostri regis eius filiū hilberith desideratis  
esse regem. uel si nullus uestrū ad regiones trans-  
marinas eplas dirigat. Qui si sacramētu huius  
rei dederitis. restituet vos ecclesijs uestris. Cogi-  
tauit tūc multoz pia simplicitas. etiā cōtra p̄bi-  
bicōnem diuīmā sacramētu dare. ne dei populus i  
postē diceret. q̄ uicio sacerdotū qui iurare no-  
luerūt. non fuerint ecclesie restitute. Alij quoqz  
astutiores ep̄i sentientes dolū fraudis. nequaq̄ iu-  
rare uoluerūt dicētes p̄hibitū fuisse euāgelica au-  
tozitate ip̄o domino dicente. Nō iurabis i toto.  
Quib̄ ministri regis. In pte secedat inquiūt. qui  
iurare disponūt. Qui cū secederent. notarijs scri-

bentib̄ quis quid diceret. & ex qua ciuitate fu-  
isset. Similiter factū est illis qui non iurauerunt.  
Statimqz ps uteraqz custodie mācipaē. Post vero  
fraus que celabaē appuit. Jurantibus dictum est.  
Quare cōtra p̄ceptū euāgelij iurare voluistis. Iul-  
fit rex ut ciuitates atqz ecclesias vestras nūq̄ vi-  
deatis. sed relegati coloīas iter ad excoleđū aḡy  
accipietis. ita tamen ut non psallatis neqz oretis  
aut ad legendū codicem manib̄ gestetis. nō bap-  
tizetis neqz ordinatis. aut aliquem recōciliare p̄su-  
matis. Similiter non iurātib̄ ait. Quia regnū fi-  
lii domini nostri nō optatis. idcirco iurare nolui-  
stis. Ob quā causā iussi estis in corsicanā insulā re-  
ligari. ut ligna p̄futura nauib̄. dñs icidatis Ad-  
didit itaqz bestia illa sanguinē siciens innocentū.  
ep̄is necdū in exilia directis. p̄ vniuersas africāe  
terre p̄uincias uno rempe tortores crudelissimos  
destinare. ut nulla remāisset dom̄ & locus. vbi  
non fuisse ululat̄ & luctus. ut nulli etati. nūli p̄  
cerē sexui. nisi illis qui eoqz succuberent volūta-  
ti. hos fustibus. illos suspendio. alios ignib̄ con-  
cremabant. mulieres etiā p̄cipue nobiles cōtra iu-  
ra nature nudas oīno in facie publica cruciabant  
ex quib̄ una nostrā dyonisīa. cursim ac breuit̄ no-  
mīmabo. **LXXXVIII** **De martirio sācte**  
**dyonisie & suorum.**